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حکم جنجالی که قاضی میثم حسین‌پور در 
فروردین سال‌1399 صادر کرد، سبب شد برای 
بسیاری از اقشار جامعه به چهره‌ای شناخته‌شده 
تبدیل شود، اما اهالی دستگاه قضا و بسیاری از 
متهمان، رئیس شعبه۱۰۲ دادگاه لواسانات را 
بیشتر به‌عنوان قاضی طرفدار احکام جایگزین 
حبس می‌شناسند. قاضی حسین‌پور همانطور 
که در سال‌1399 به‌طور غیرمنتظره‌ای خود را 
به‌عنوان متهم اهمال در انجام وظیفه به دستگاه 
قضا معرفی کرد، در صدور احکام جایگزین حبس 

نیز تیزبینی و دقتی خاص دارد.

به جرم قطع درخت زردآلو
یکی از متهمانی که اقبال به او رو کرده و پرونده 
تخلف محیط‌زیستی‌اش به قاضی میثم حسین‌پور 
ارجاع شده، مرد جوانی بوده که برای ساخت 
خانه در منطقه لواسان مرتکب تخریب حریم 
رودخانه و قطع یک اصله درخت زردآلو شده 
بود. این مرد جوان با آنکه پس از گرفتار‌شدن 
به چنگ قانون در مقابل میز قاضی از جرمش 
اظهار ندامت و پشیمانی کرده بود، تصور نمی‌کرد 
بتواند از مجازات حبس رهایی پیدا کند. ولی 
حسین‌پور که در زمان رسیدگی به این پرونده 
– اسفندماه سال‌1401- در شعبه‌۱۰۲ دادگاه 
کیفری2 شهرستان لواسان به‌عنوان قاضی 
مشغول بود، به جای حکم ‌8ماه حبس، او را مکلف 
کرد که 8نهال زردآلو در حریم رودخانه بکارد 

 و 8تابلوی هشدار در این محدوده نصب کند.

ماده 690 اجرا نشد
متهم دیگری که به یمن عدد 8احکام قاضی 
حسین‌پور طعم تلخ بند و زندان را نچشید، 
متهمی بود که به جرم تصرف عدوانی ملکی 
شخصی بازداشت شده بود. این شخص پس از 
دستگیری توسط عوامل کلانتری‌166 لواسان 
به جرم خود اعتراف کرد و پای میز محاکمه در 
شعبه‌102 دادگاه کیفری2 شهرستان لواسان 
به ریاست قاضی میثم حسین‌پور، ایستاد. رد‌مال 
و بازگرداندن ملک به صاحب وی کافی بود تا 
رضایت شاکی جلب شود و آنچه باقی می‌ماند، 
مجازات یک ‌ماه تا یک سال حبس بود که در 
ماده‌690 قانون مجازات اسامی برای ارتکاب  

جرم تصرف عدوانی پیش‌بینی شده است. قاضی 
حسین‌پور این حکم حبس را به حکمی جایگزین 
تبدیل کرد و مجرم موظف شد 8دست لباس گرم 
برای کودکان کار تهیه کند و 8نهال شناسنامه‌دار 
برای این کودکان بکارد. ارادت این قاضی به امام 
هشتم)ع( سبب شده عدد 8 در احکام او جایگاه 

ویژه‌ای داشته باشد.

قضاوت به شیوه کدخدامنشی
خط‌مشی قاضی حسین‌پور در صدور حکم و 
قضاوت سبب شده بسیاری از پرونده‌هایی که 
به دلایل کم‌اهمیت و بر اثر اختلافات جزئی 
افراد در محاکم قضایی تشکیل شده، به صلح 
و سازش ختم شود و گرد سوء‌سابقه قضایی بر 
دامن متهمان این پرونده‌ها ننشیند. یکی از این 
پرونده‌ها مربوط به دعوای ۲همسایه لواسانی 
بوده که اختلاف آنها از ریختن زباله در بالکن 
یکی از همسایه‌ها توسط همسایه‌اش آغاز شده 
و به تشکیل پرونده در دادسرا انجامیده است. 
قاضی حسین‌پور پس از برقراری صلح و سازش 
میان این همسایه‌ها، متهم را که به همسایه‌اش 
توهین کرده بود، موظف کرده ۸حدیث و آیه 
درباره حرمت و آبروی افراد پیدا کند، بنویسد، 
حفظ کند و مقابل میز او بخواند تا از مجازات 

حبس در امان بماند.

بر همان مدار گذشته
قاضی خاص شعبه‌102 دادگاه لواسانات که از 
اواخر سال گذشته)1401( ریاست این شعبه را 
بر عهده گرفته، در جایگاه کنونی‌اش نیز به سبک 
و سیاق گذشته قضاوت می‌کند و در صدور آرای 
خود به احکام جایگزین حبس توجه ویژه‌ای دارد. 
یکی از احکام جایگزین حبس که او در این جایگاه 
صادر کرده، مربوط به پرونده یک فارغ‌التحصیل 
رشته حقوق بوده که با ادعایی کذب و معرفی خود 
به‌عنوان وکیل، نخستین جرم را در پرونده خود 
ثبت کرده بود. این جوان جویای نام که در یک 
سازمان دولتی مشغول بوده، در جمعی مدعی 
داشتن حق وکالت شده و از شخصی مبلغی را 
به‌عنوان حق‌الوکاله دریافت کرده بود. وقتی وکیل 
قلابی نتوانست برای موکلش خدمتی انجام دهد، 
موکلش از او شکایت کرد و مرد جوان به‌عنوان 
مجرم مقابل رئیس شعبه‌102 قرار گرفت. قاضی 
حسین‌پور با توجه به شرایط مجرم و اظهار ندامت 
وی تصمیم گرفت با صدور احکام جایگزین 
آبروی این جوان جویای نام را حفظ کند و برای 
او مجازات خرید ۸ مجموعه کتاب آزمون وکالت 
برای ۸دانشجوی تحت پوشش بهزیستی در رشته 

وکالت را درنظر بگیرد.

زندانیانی که به زندگی برگشتند
با رئیس شعبه 102 دادگاه لواسانات که احکام جالبی صادر کرده است

رابعه تیموریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 تجربه مجازات‌های جایگزین 
در دیگر کشورها

ماده‌47 قانون جزای آلمان به مجازات‌های جایگزین اشاره دارد. 
البته این قانون درصورتی اجرا می‌شود که به‌علت وجود شرایط 
خاص در عمل مجرمانه یا شخصیت مجرم، توجیه‌پذیر باشد. در 
آلمان کسانی که از پرداخت جزای نقدی امتناع می‌کنند، از سوی 
دادگاه به انجام کار عام‌المنفعه محکوم می‌شوند؛ 240ساعت کار 

مجانی برای جامعه.
کار عام‌المنفعه در نظام عدالت کیفری فرانسه، برای نخستین‌بار به 
موجب یکی از قوانین مصوب مجلس و به اتفاق آرای تمام احزاب 
سیاسی، در دهم ژوئن 1983معرفی شد. کشور فرانسه در استفاده از 
جایگزین‌های زندان، تجربه‌های متفاوتی مانند مشارکت در ساخت 
و افتتاح پروژه‌های شهری یا ایجاد سرگرمی و تفریح ویژه سالمندان 

و کودکان از سر محکومانش گذرانده است.
خدمات عام‌المنفعه در زیمبابوه، از سال‌1992 شروع شد؛ در 
آن زمان جمعیت زندان‌های این کشور به‌صورت قابل‌توجهی 
افزایش پیدا کرده بود. در نخستین گام، در سال‌1991 یک بررسی 
گسترده روی زندانیان انجام شد و نشان داد که 60درصد افرادی 
که در زندان‌‌اند، کسانی هستند که محکومیت زندان آنها حداکثر 
تا ‌6ماه است و حدود 75 تا 80درصد نیز، محکومان به ‌12ماه یا 

کمتر هستند.
تدابیری مانند نظام نیمه آزادی، نگهداری در مؤسسات خارج 
از زندان، مرخصی از زندان برای کار کردن در خارج از زندان، 
کیفرهای پایان هفته‌ای، حبس در منزل و توسل به زندان‌های 
خصوصی ازجمله تدابیر ناظر به چگونگی مجازات زندان در بلژیک 
است. کار عام‌المنفعه برای مدتی مورد آزمایش قرار گرفت و سپس 
در سال‌1993، وزیر دادگستری 2لایحه برای تصویب آن به 

پارلمان ارائه کرد.
در نیوزیلند، احکام کار عام‌المنفعه را به همراه سایر الزامات، از قبیل 
پرداخت غرامت یا قرار اعاده به وضعیت پیش از ارتکاب جرم به 
مجرم نمی‌توانند تحمل کنند. یکی از تجربیات نیوزیلند به رسمیت 
شناختن نهاد تفکر در قوانین و مقررات است. به همین دلیل اجرای 
تذکر فراگیر و حمایت‌های وسیعی را به‌خود جلب کرده و گسترش 
آن، برای نمونه از طریق ترکیب تذکر با الزاماتی که مرتکب باید با 
آژانس‌های مددکاری اجتماعی یا خدمات تعلیق مراقبتی همکاری 
کرده یا موافقت کند که با یک پزشک مشاوره کرده یا در یک برنامه 
مؤثر درمانی حاضر شود، توصیه و تأکید شده است؛ بنابراین تذکر و 

عدم‌ادامه مشروط با یکدیگر ترکیب می‌شوند.
کار عام‌المنفعه به‌عنوان مجازات جایگزین در هلند به‌عنوان ضمانت 
اجرایی مستقل یا در چارچوب عفو مشروط بر مجرم تحمیل 
می‌شود؛ با این حال، در هلند فقط حبس بالای 6ماه قابل جایگزینی 
با کار عام‌المنفعه است. تجربه‌هایی مانند تامین هزینه‌های چاپ 
کتاب، دیوارنویسی با رویکرد محیط‌زیستی، فعالیت در کارگاه‌ها و 
کارخانه‎های تولیدی با هدف اصلاح و آموزش در نظام کیفری این 

کشور به ثبت رسیده است.

نکتهنگاه

 بانوان و کودکان محکوم
 در برابر مجازات‌های جایگزین

در جلسه هیأت وزیران 5شهریور1393 به پیشنهاد مشترک 
وزارتخانه‌های کشور و دادگستری و تأیید رئیس قوه قضاییه و 
البته به استناد ماده79 قانون مجازات اسلامی مصوب1392، 
آیین‌نامه اجرایی ماده یادشده، به تصویب رسید تا درپی آن 
ارائه خدمات عمومی و آموزشی، جایگزین مجازات حبس 
‌شود. به موجب اجرای همین قانون آمار قابل‌توجهی از جمعیت 
کیفری جوامع ازجمله ایران کاهش یافت تا ضمن صرفه‌جویی 
در هزینه‌ها، کاهش پیامدهای روانی مجازات، مدنظر قرار گیرد. 
البته هنوز قانون یادشده نیاز به چکش‌کاری‌های افزون‌تری دارد 
تا بحث مجازات‌های جایگزین اقشار آسیب‌پذیر محکومان در آن 

به نقطه مطلوبی برسد.
بانوان یکی از اقشار و گروه‌های حساس و در معرض آسیب هستند 
که در جایگاه محکوم باید از مجازات‌های منعطف‌تری مانند 
همین مجازات‌های جایگزین برخوردار شوند، زیرا شخصیت و 
رفتار بانوان محکوم دامنه اثربخشی گسترده‌ای در جامعه دارد. 
افزون بر آنکه کیفر حبس نه‌تنها به بروز و شیوع بیماری‌های روانی 
در  محیط‌های زندانی می‌انجامد که اصولا ساختاری مردانه داشته 
و در عمل نمی‌تواند چندان به بازپروری این قشر کمک کند. در 
این شرایط، حبس موجب تشدید خطر بزهکاری در ایشان و حتی 

فرزندان آنها، چه در محیط زندان و چه خارج از آن خواهد شد.
در اسناد بین‌المللی حقوق کودک نیز در مورد مجازات و حبس 
کودکان، 2نکته مطرح می‌شود؛ اول اینکه حبس و محرومیت از 
آزادی کودک )چه بازداشت، چه حبس( باید به‌عنوان آخرین راه 
چاره باشد و اگر کودک با تذکر و مجازات‌های جایگزین، مانند 
خدمات اجتماعی و جزای نقدی متنبه می‌شود، نباید از مجازات 
سالب آزادی استفاده شود. نکته دوم اینکه اگر ناگزیر شدیم در 
مورد کودک )فرد زیر 18سال( از مجازات حبس استفاده کنیم، 
کوتا‌ه‌ترین زمان ممکن را برای او درنظر بگیریم.  در برخی‌ کشورها 
برای این موضوع تدابیری اندیشیده شده و روش‌های دیگری 
برای مجازات و اصلاح کودکان اعمال می‌شود.  در ایران نیز 
باتوجه به هدفمندی مجازات‌ها در مکتب اسلامی، مجازات‌های 
جایگزین و متناسب با احوال کودکان در اولویت صدور احکام 
است. فراهم‌کردن زیرساخت‌های مناسب در استفاده مراجع 
قضایی از مجازات‌های جایگزین حبس، استفاده از نیروهای 
آموزش‌دیده و تحصیل‌کرده با هدف نظارت بر رفتار محکومان، 
ایجاد فرهنگ و توجیه همگانی درباره مجازات‌های جایگزین که 
به آسانگیری و عدم‌مجازات تعبیر نشود، افزایش و ایجاد تنوع در 
مجازات‌های جایگزین حبس مطابق با فرهنگ و ارزش‌های جامعه 
به‌منظور انتخاب مناسب‌ترین مجازات برای پیگیری نظارت‌ها 
و مراقبت‌ها پس از پایان دوران محکومیت، حمایت معنوی 
محکومان و اختصاص بودجه کافی به‌منظور فراهم‌ساختن امکان 
بهره‌گیری از مجازات‌های جایگزین متناسب می‌تواند در این 

حوزه راهگشا‌باشد.


